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Vážení spoluobčané,
po březnovém zasedání Zastupitelstva obce, kdy byl 

schválen rozpočet obce na rok 2023, se mohly začít uskuteč-
ňovat plánované investiční akce. Ještě během února muselo 
dojít k výměně osvětlení v části tělocvičny kulturního domu. 
Při jedné ze společenských akcí zkratovaly zářivky. Ty původní 
byly vyměněny za úspornější LED osvětlení.  Dále byla do ku-
chyňky kulturního domu pořízena průmyslová myčka nádo-
bí. Myčka našla brzy své první využití při školní akci Zahradní 
slavnost a  při Setkání seniorů. Pro úsporu vody i  lidské prá-
ce je nenahraditelná. V kuchyňce došlo ještě kvůli úspoře mís-
ta k drobným změnám. Dvojitý dřez na větší kusy nádobí byl 
zkrácen na dřez jeden a k němu byla zároveň pořízena nová 
prodloužená oplachovací baterie. Zázemí kuchyňky kulturní-
ho domu tak získává větší komfort. Z investic obce byla prů-
myslová myčka koupena také pro školní stravovnu.

Do budovy občanského výboru v  Janoslavicích bylo za-
koupeno nové vybavení, 5 nových stolů a 25 židlí. Prostor vy-
užívaný pro setkávání seniorů a sloužící jako volební místnost, 
tak dostal příjemnější posezení i vzhled.

Dále byl pro potřeby obecního úřadu zakoupen náklad-
ní přívěs k použití i za traktor. Pořízena byla nová informační 
dvoukřídlá vitrína, která bude umístěna u obchodu COOP Jed-
nota v Rohli. Původní vitrína je opotřebená.

Během jarních měsíců bylo upraveno prostranství u  dol-
ní autobusové čekárny v  Rohli. Úpravy spočívaly ve srovná-
ní terénu, doplnění štěrku a vhodnějším umístění kontejneru 
na bioodpad. Prostranství získalo volnost, která vybízí k pláno-
vané výsadbě stromů a keřů a zbudování odpočinkové zóny, 
včetně pořízení nové autobusové čekárny.

Na katastru naší obce proběhla už také první letošní vý-
sadba. Ve spolupráci s Římskokatolickou farností a zahradnic-
tvím Hortus Libina, bylo vysazeno cel-
kem 8  stromů na prostranství u  kostela 
sv. Martina, za sochou sv. Floriána. Vysa-
zeny jsou růžově kvetoucí třešně, voní-
cí muchovníky, jilmy a  okrasný červený 
buk.

V Nedvězí na střeše Hospůdky Pod li-
pami a přilehlém altánu byla na přelomu 
května a června očištěna krytina od me-
chu.

Na začátku prázdnin je plánována 
výměna krytiny na celé budově kužel-
ny v Janoslavicích. Dále dojde k výměně 
krytiny nad kotelnou u  budovy základ-
ní školy a  venkovního pódia v  zahradě 
kulturního domu. Všechny tyto střechy 
jsou v  kritickém stavu, kdy je nová kry-
tina nezbytná. Dva dny před začátkem 
letních prázdnin začnou topenářské prá-
ce a  drobné stavební úpravy v  základní 
škole. V novější části budovy (přístavbě) 

budou vyměněny radiátory. Pokračuje tak etapa výměny z mi-
nulého roku, kdy byly ve starší části školy instalovány nové ra-
diátory.

V Janoslavicích (Příhon a pod čp. 17) a v Nedvězí (Hinter-
vinkel) dojde k vysprávce místních komunikací. V prvním pří-
padě bude použita metoda stříkaného asfaltu, ve druhém pří-
padě horká obalovaná směs.

Během letních prázdnin proběhne v Janoslavicích zbudo-
vání dřevěné ohrádky na sběrném místě tříděného odpadu. 
Ohrádka bude zastřešena a  komfortněji poslouží k  ukládání 
odpadu. Před deštěm a sněhem tak budou skryty stávající po-
pelnice na kovy, papír, plasty, oleje a  tuky a pevně tak bude 
ohraničeno místo na ukládání žlutých a oranžových pytlů na 
plasty a tetrapaky.

Od dubna letošního roku nastoupili 2 pracovníci VPP. Obec 
tak využívá na sezónní práce celkem 3 pracovníky, z  toho 2 
jsou využiti z dotačního titulu Úřadu práce. Ve stejném měsíci 
došlo k výměně pracovníka obsluhy čistírny odpadních vod. 
Děkuji panu L. Novákovi st. za jeho výborně odvedenou práci, 
kterou denně svědomitě vykonával od počátku spuštění kana-
lizace od roku 2020, kdy se staral o řádný chod čistírny odpad-
ních vod a přečerpávacích stanic v Rohli.

Na začátku června byla podána žádost o dotaci na Minis-
terstvo pro místní rozvoj na rekonstrukci místních komunikací 
v Rohli. Na tyto rekonstrukce je počítáno s částkou 2,8 milionů. 
Z dotačního titulu je žádáno 50 % z této celkové částky. Výsle-
dek bude znám na podzim letošního roku.

Vážení spoluobčané, přeji Vám i  Vašim dětem, příjemné 
prožití letních prázdnin v radosti a zdraví, plné hezkých zážit-
ků, sluníčka a pohody.

 Eva Petrášová, starostka obce



Zprávy Ze školy a školky
30. června se neslaví žádný významný svátek, přesto se na 

tento den všechny děti těší. A upřímně? I učitelé 😊 Přeci jen 
je celý školní rok nabitý nejen výukou samotnou, ale i různými 
výlety, akcemi, a tak je přeci jen fajn, že máme před sebou za-
sloužené volno – děti prázdniny, učitelé dovolenou. Letos se 
vysvědčení v Rohli předalo již 28. června, a to z důvodu rekon-
strukce topení na prvním stupni.

Akcí bylo v posledním čtvrtletí školního roku opravdu po-
žehnaně. Ihned po Velikonočních dílnách se první stupeň vy-
pravil do Mohelnice na dopravní hřiště, kde žáci 4. třídy plnili 
průkaz cyklisty. Ve středu 5. dubna se v Kamenné v kulturním 
domě uskutečnily sportovní závody žáků ZŠ Kamenná a ZŠ 
Rohle v překážkovém běhu. V těchto závodech se nám velmi 
dařilo – získali jsme celkem 8 míst (jedno první místo, tři druhá 
místa a čtyři třetí místa). 20. dubna se slaví Den Země – a my 
si tento den nezapomněli připomenout. V  pátek 21.  dubna 
se tak naše škola zapojila do akce Ukliďme Česko. První stu-
peň měl první dvě vyučovací hodiny tematický blok zaměřený 
k tomuto dni. Na praktické ukázce si žáci vyzkoušeli, jak třídit 
odpad. Co se s vytříděným odpadem děje dál, si děti vyluštily 
v běhacím čtení a získané poznatky si upevnily v krátkém kví-
zu. Po rozdělení do uklízecích skupinek se žáci i  učitelé celé 
školy zapojili do úklidu naší obce a  blízkého okolí. V  dubnu 
jsme ještě stihli zápis do první třídy – bylo přijato 10 dětí. 
V  květnu pak proběhl zápis dětí do mateřské školy – zde 
bylo přijato k předškolnímu vzdělávání 8 dětí.

I  květen byl bohatý co do počtu akcí. V  pátek 12.  května 
se v odpoledních hodinách konala Zahradní slavnost ke dni 
matek – i když se v  jeden moment obloha mračila, vše dobře 
dopadlo. Děti ukázaly, co vše se v nich skrývá a že když chtě-
jí, na výsledku to jde znát  Na konci vystoupení předaly děti 
maminkám vyrobené dárky – keramický svícen ve tvaru srdce 
a textilní tašku ozdobenou ornamenty. Na závěr celého vystou-
pení pak na všechny čekalo bohaté občerstvení – jednohubky 
v podobě zdravých pomazánek, kuskusový nebo zeleninový sa-
lát, mrkvové muffiny či mátová limonáda. Doufáme, že se vám 
Zahradní slavnost líbila a že jste si ji užili společně s námi.

Koncem května vyrazili žáci na Výchovný koncert do Zá-
břeha. Žáci ze ZUŠ předvedli dech beroucí představení. V prů-
běhu celého koncertu nám posluchačům byly představeny 
všechny součásti, které tvoří hudbu (tempo, forma, melodie, 
harmonie, rytmus, dynamika), a  to 
vždy na konkrétních ukázkách. Ve 
středu 31. 5. se děti z 1. stupně vy-
pravily na projektový den do svíč-
kárny Soyca v Olomouci. V průběhu 
asi 4 hodin si pod vedením odborní-
ků vyrobily malé mýdlo, láhev s ba-
revnými písky a 3 druhy svíček a veš-
keré zhotovené výrobky si odnesly 
s sebou domů.

S  Projektem Skutečně zdravá 
škola pokračujeme i  nadále – žáci 
prvního stupně si připravují zdra-
vé svačiny. Žáci na druhém stupni 
v  pracovních činnostech často pe-
čou muffiny ze zdravých surovin – 
a vůní, která se line z kuchyně, dráždí 
naše čichové a  potom následně po 
ochutnání i chuťové pohárky. Napo-
sledy třeba před akcí Rohelský kros, 
kdy připravovali pohoštění i  pro 
žáky a učitele ze ZŠ Kamenná.

1. června jsme nezapomněli na Den dětí. Po aktivitách, 
které si pro své žáky paní učitelky na tento den nachystaly, 
se děti s nadšením vrhly na meloun. Červen je pak ve zname-
ní školních výletů. Druhý stupeň vyrazil až do okolí Máchova 
jezera, 1. – 3. třída vyrazila do zábavního centra Krokodýlek 
v  Olomouci a  4. – 5. třída navštívila Pevnost poznání v  Olo-
mouci.

Od školního roku 2023/2024 chceme odstartovat celoroč-
ní projekt Rok na vsi, jehož součástí bude mj. i zbudování vy-
výšených záhonů, pěstování zeleniny, ovoce a bylinek. Pro ro-
diče jsme připravili besedu, na které jsme projekt představili 
a  zároveň společně diskutovali nad možnostmi, které tento 
projekt bezpochyby nabízí.

Určitě nezapomeňte sledovat naše webové stránky – v ak-
tualitách naleznete nejen informace o akcích, ale i fotografie 
z těchto akcí nebo třeba fotky přímo z vyučovacích hodin.

I my se hlásíme ze školky.
10. května jsme měli zápis pro nově příchozí děti, kterých 

se přihlásilo celkem 8. Dne 12. května jsme s dětmi vystoupili 
na Zahradní slavnosti ke Dni matek, kde děti přednášely různé 
básničky, písničky a zatančily společný taneček. Vystoupení se 
velmi vydařilo. 23. května jsme si udělali výlet na pohádkový 
hrad Bouzov, ve kterém je provázely pohádkové bytosti. Dě-
tem se výlet moc líbil a odnesly si z něj plno zážitků. 29. května 
proběhlo v naší školce focení. 1. června jsme ke Dni dětí při-
pravily zábavné dopoledne se spoustou her a zážitků. 23. červ-
na se rozloučíme za přítomnosti paní starostky a pana ředitele 
s našimi předškoláky, kterých odchází celkem 8 a 30. června 
ukončíme školní rok.

Prázdninový provoz školních zařízení:
MŠ – provoz do 14. 7. 2023.
 17. 7. – 18. 8. 2023 – MŠ uzavřena – čerpání dovolené

ŠJ – provoz do 14. 7. 2023
 17. 7. – 16. 8. ŠJ uzavřena – malování, čerpání dovolené

ZŠ – 1. 7. – 23. 8. 2023 – uzavřena – výměna topení, čerpání 
dovolené

Pohodově strávené letní měsíce Vám přeje kolektiv školy.
Mgr. Pavel Knébl, ředitel



rohelští myslivci v roce 2022
Členská základna našeho spolku se nemění, tvoří ji 12 čle-

nů, 2 hosté, 1 čestný host. Rok 2022 byl ještě částečně ovliv-
něn koronarovirovou pandemií.

Od dubna r. 2022 jsme vykonali poměrně hodně práce, 
zlikvidovali jsme některé zchátralá myslivecká zařízení – 
voliéry, krmelce, posedy.

26. 5. 2022 začala nejnáročnější ale také nejdůležitější čin-
nost při záchraně mladé srnčí, daňčí a  zaječí zvěře před se-
nosečí luk a  trvalých travních porostů soukromými země-
dělci a  společností Úsovsko a.s. Postupně, podle toho, jaké 
jsme dostávali informace o  průběhu plánovaného sečení,                                                                                                                                       
jsme používali  z   předchozího roku osvědčená pachová zra-
didla firmy Pacholek a současně jsme používali zvukové a svě-
telné plašiče. Spolupráce se zemědělci byla většinou dobrá. Je 
jasné, že se nepodaří zachránit veškerou mladou zvěř, závisí 
to na době sečení, včasnému nahlášení ze strany zemědělců, 
zvykání zvěře na optické a zvukové plašiče atd.  Přesto se nám 
daří uvedenými způsoby zachránit 70% – 80% srnčat a daňčat. 
Potom nás může těšit pohled na spokojenou matku, která vy-
vádí svoje potomky na paši. Moderní metody pro vyhledávání 
srnčat – drony a termovize – jsou pro nás zatím finančně nedo-
stupné- cena byla loni v červnu kolem 120.000 Kč.

Na jaře jsme provedli vyčištění a dezinfekci krmelců a vna-
dišť, opravu oplocení vysazených dřevin, opravili jsme některé 
krmelce a posedy, vyrobili nová koryta či automatická násyp-
níky ke krmelcům.  

V  létě jsme nakoupili kukuřici, ječmen a  oves k  přípravě 
25 q krmné směsi pro spárkatou zvěř. Většinu směsi zvěř spo-
třebovala do ledna, kdy jsme dovezli dalších 10 q ovsa k před-
jarnímu příkrmu zvěře. Zvěř dále spotřebovala 3  q kusové 
kamenné soli. V listopadu jsme společně s Obcí Rohle zorgani-
zovali výsadbu třešní k doplnění aleje podél cesty do Janosla-
vic – zúčastnili se většinou mladí občané z Rohle a Janoslavic. 
Akce se velmi vydařila a v letošním roce budeme v této výsad-
bě pokračovat. V listopadu 2022 a březnu 2023 jsme vysadili  
na Barku jednořadou alej z 32 ovocných stromů. Ke zlepšení 
životních podmínek zvěře přispělo rovněž založení dvou no-
vých tůní.

Pokud jde o kulturní a společenské akce, i tam jsme byli 
aktivní. 28. 5. 2022 jsme zajistili prodej mysliveckého guláše 
během Ovčáckého dne v Bezděkově, první červnovou sobotu 
jsme ve spolupráci s Kulturní komisí Obce Rohle připravili Po-
znávací stezku pro děti, která byla návštěvníky velmi oceňová-
na. Na podzim jsme zorganizovali tradiční střelby na loveckém 
kole v Žadlovicích.

Myslivecký ples jsme uspořádali v sobotu 21. 1. 2023. Hrá-
la kapela Triangl, v tombole bylo 22 zvěřinových a 122 ostat-
ních cen. V  úvodu plesu vystoupily s  ukázkami hlaholů jed-
notlivých druhů zvěře trubačky Trio quercus, své vystoupení 
zakončili Árií Bon repos a sklidili zasloužený potlesk. Naši ku-
chaři M. Nádeníček a  L. Novák připravili výborné zvěřinové 
speciality. Vše jsme zvládli a myslím, že ples i podle hodnocení 
hostů dobře dopadl.

Během lovecké sezony jsme se věnovali průběžně lovu 
zvěře. Ulovili jsme 17  ks černé zvěře. Vzorky veškeré ulove-
né černé zvěře byly odeslány k vyšetření na trichinelu, každý 
5. kus na klasický mor prasat. Dále jsme ulovili 17 ks daňčí zvě-
ře a 2 daňci uhynuli v elektrických ohradnících. Daňčí zvěř se 
vyskytuje v naší honitbě celoročně. Od vzniku Chovatelské ob-
lasti pro chov daňčí zvěře Klopinská jsme jejími členy. Pro in-
formaci bylo v celé oblasti uloveno v r. 2005 53 ks daňčí zvěře, 
v r. 2022 už 213 ks. Rovněž jsme splnili plán lovu srnčí zvěře, 
který činil 33 ks. Bohužel, stejně jako v  ostatních honitbách 

v naší zemi, dochází každoročně k úhynu srnčí zvěře při sráž-
ce s motorovým vozidlem. Jen část těchto dopravních nehod 
řidiči ohlásí. Prakticky veškerou zvěřinu prodáváme drobným 
odběratelům, tímto prodejem získáváme finanční prostředky, 
které používáme  k nákupu krmiva, soli, stromků, a k činnos-
tem, které zlepšují životní prostředí zvěře.
Zdravotní situace zvěře:

O africkém moru prasat jsme informování z médií, urči-
tě nikomu neušlo, že v oblasti Šluknovského výběžku na frý-
dlantsku se AFM prasat objevil a je i nadále na našem území. 
Další závažnou nemocí je  virová Aujezskyho choroba, pro 
člověka zatím neškodná, ale pro lovecké psy smrtící. Neméně 
závažnou, ale čím dále, tím více se vyskytující je papilofibro-
matosa spárkaté zvěře, u nás především srnčí zvěře, která se 
k nám rozšiřuje z oblasti Bradla a Libiny. Tato nemoc je velmi 
virulentní, přenáší se přímým kontaktem mezi jedinci, na člo-
věka se nepřenáší. Poslední nemocí, o které se chci zmínit, je 
střečkovitost, která se již několik let nesmí léčit, protože jsou 
veterinární službou stanovena taková kritéria, že znemožňují 
praktické přeléčení srnčí zvěře, která střečky trpí nejvíce a při 
výskytu nosohltanových a  později podkožních stadií je zvěř 
velmi trýzněna, hubne, dusí se a zmírá v silných bolestech.

V červnu r. 2022 proběhla Valná hromada honebního spo-
lečenstva Rohle, během niž byl zvolen výbor HS na další obdo-
bí, předsedou HS zůstal pan Patrik Mauler. S výborem HS náš 
myslivecký spolek po celou dobu velmi dobře spolupracuje 
a doufám, že to tak zůstane i nadále. V plánu práce na letošní 
rok máme kromě tradičních akcí – oprava a budování nových 
mysliveckých zařízení, ochrana mladé srnčí a daňčí zvěře před 
sečením travin (tato náročná část roku právě končí), zajištění 
dostatečného množství krmiva k  zimnímu přikrmování zvě-
ře, výsadba ovocných stromů – také spoluorganizace Dne dětí 
v  Rohli (viz výše), lovecké střelby, myslivecký ples. Díky naší 
aktivitě a také aktivitě Obce Rohle se blíží doba budování dal-
ších tůní a mokřadů a po navázání spolupráce se Správou toků 
LČR, také budování tůní v lesích v okolí Rohle. Jsem velmi rád, 
že odpovědní lidé začínají chápat nutnost  kroků k  zadržení 
vody v krajině. Vody, které neustále ubývá, a která je nezbytná 
k životu nejen lidí, ale všech živočichů a rostlin.

Děkuji všem myslivcům za aktivní spolupráci při akcích na-
šeho mysliveckého spolku a těm myslivcům, kteří jsou ochotni 
pomoci i na akcích pořádaných Obcí Rohle. Zvláštní poděko-
vání patří našim manželkám, dětem a kamarádům, kteří nám 
při našich akcích pomáhají.

MUDr. Antonín Kutálek, myslivecký hospodář



Z činnosti sDh v rohli
Za několik dnů budeme mít za sebou školní rok a před se-

bou prázdniny a dobu dovolených, polovinu letošního roku. 
V jarním období se naplno rozběhla soutěžní sezona mladých 
hasičů a také dospělých.

Jarní sezona mladých hasičů začala na konci dubna, soutě-
ží v Troubelicích. Soutěžilo se v požárním útoku CTIF a štafetě 
dvojic. Mladší obsadili na této soutěži 2. a 9. místo a starší  vy-
bojovali 11. a 5. místo.

Druhý květnový víkend byl ve znamení  štafetových běhů 
v areálu v Bludově. Zde se nám podařilo vybojovat v kategorii 
starších 9. a 3 místo a mladší se umístili na 4. a 2. místě. Záro-
veň zde proběhla také kvalifikace na krajské kolo v běhu na 60 
m, které proběhne v září na stadionu Lokomotivy v Olomouci. 
Do krajského kola se probojovali čtyři naši závodníci. V kate-
gorii mladších se ze 3. místa kvalifikovala Jůlie Pavlíková, v ka-
tegorii starších postoupili Lukáš Pavlík z 1. místa, 3. místo ob-
sadil Jan Hajtmar a 4. místo Lukáš Prachař.

Další sobotu proběhlo v Bludově okresní kolo v kategorii 
dorostu. Z našeho sboru se okresního kola účastnili Lukáš Pav-
lík, Lukáš Prachař a Jan Hajtmar v kategorii dorostenců, Rozá-
lie Vágnerová a Vendula Hajtmarová v  kategorii dorostenek. 
Nejlepšího výsledku dosáhl Lukáš Pavlík, který zvítězil a pro-
bojoval se do krajského kola. Ani ostatní dorostenci se nene-
chali zahanbit. Jan Hajtmar skončil druhý a Lukáš Prachař ob-
sadil místo čtvrté.

Hned v neděli proběhlo poslední kolo Plamenu v Dolních 
Studénkách, kde byly na programu požární útoky. Zde se za-
dařilo mladším, kteří vybojovali 4. místo. Celkově v  letošním 
Plamenu obsadilo družstvo mladších místo třetí a  družstvo 
starších skončilo na šestém.

V neděli 11. 6. proběhlo v Bludově krajské kolo v kategorii 
dorostenců. Do tohoto závodu nastoupil také náš reprezen-
tant Lukáš Pavlík. V běhu na 100 m překážek zvítězil a ve dvoj-
boji obsadil druhé místo. Tato umístění mu zajistila celkové ví-
tězství v krajském kole a zároveň postup na Mistrovství České 
republiky, které proběhne 3. července na stadionu v Domažli-
cích. Je to pro nás obrovský úspěch a budeme Lukášovi na dál-
ku držet palce. Další závody, které nás čekaly, byla 16. 6. noční 
soutěž v Trusovicích a 17. 6. finále ligy mladých hasičů v Hrabi-
šíně. Školní rok uzavřeme noční soutěží v Třeštině a prázdniny 
zahájíme letním soustředěním v Nových Losinách.

První květno-
vou neděli začala 
sezona také do-
spělým. V  Libině 
na stadionu dok-
tora Urbáška pro-
běhlo okrskové 
kolo v  požárním 
sportu. Tohoto 
kola se z  našeho 
sboru účastni-
lo družstvo žen, 
veteránek a  ve-
teránů. Ve všech 
třech kategoriích 
si družstva odvez-
la 3. místo.

Kromě soutě-
ží se naši členo-
vé také podílí na 
činnosti zásaho-
vé jednotky. Za 
přispění financí 
z Obce Rohle a dotace z Olomouckého kraje byly pořízeny dva 
zásahové oděvy a zásahová obuv. Byla také realizována přípra-
va CAS na STK, která byla také úspěšně provedena. Za období 
březen až květen byla jednotka povolána ke dvěma výjezdům.

Druhou sobotu v červnu jsme ve spolupráci s hasiči z Jano-
slavic provedli vyčištění požární nádrže v  Janoslavicích. Této 
akce se mimo členů jednotky také starší členové kolektivu 
mladých hasičů.

Během jarních měsíců se dva členové jednotky účastnili 
školení strojníků a jeden člen získal odbornou způsobilost na 
funkci strojník. Cyklické přípravy se účastnil na stanici v Šum-
perku také velitel jednotky.

Na konci příspěvku Vás chci všechny pozvat na nedě-
li 30. července, kdy náš sbor pořádá od 14 hodin Pohárovou 
soutěž hasičských družstev na fotbalovém hřišti v Kamenné.

Na úplný závěr bych Vám chtěl všem popřát hezkou dovo-
lenou a dětem krásné prožití letních prázdnin.

František Lass

společné setkání seniorů 2023

V pátek 19. května se uskutečnilo tradiční setkání seniorů 
z Rohle, Nedvězí a Janoslavic. Zájem o letošní setkání byl mile 
projeven už brzkými příchody prvních návštěvníků. Krátce po 
14. hodině, když už sál čítal přes 50 hostů, všechny přivítala 
starostka obce a ve svém projevu představila současné i plá-
nované investice a činnosti obce. Následovalo pěkné  vystou-
pení žáků základní školy v Rohli okořeněné lidovými písněmi 
a recitacemi. Pásmo připravila společně s dětmi paní učitelka 
Mgr. Lenka Králová. Poté se začalo roznášet připravené občer-
stvení. Chutný bramborový salát a  vepřový řízek přichystaly 
kuchařky školní jídelny. Ze sladkostí byl podáván větrník a dva 
druhy rolády z cukrářství ze Střelic. Přítomní poseděli do pozd-
ních odpoledních hodin při country hudbě kapely Pracka.

Děkuji všem seniorům, kteří toto tradiční setkání navštívi-
li. Poděkování patří všem, kteří ochotně pomohli při organi-
zaci této akce – kuchařkám I. Libánkové, R. Švomové, J. Schre-
ierové, zastupitelům obce – Mgr. P. Knéblovi, Ing. T. Tiché, 
Ing. P. Kutálkovi, MUDr. A. Kutálkovi, L. Balcárkovi, zaměstnan-

cům obce – H. Berkové, P. Obrusníkovi, P. Soukopovi a M. Sva-
činové a také A. Kutálkovi ml. Eva Petrášová, starostka obce



Den Dětí v rohli
připravila v sobotu 3. června 2023 Obec Rohle společně 

s Mysliveckým spolkem Rohle, Spolkem rybářů Obce Rohle 
a dalšími dobrovolníky. Hlavní náplň tvořila Poznávací a vě-
domostní stezka, vystoupení španělského kouzelníka Yor-
-el(a) a také bylo  připraveno bohaté občerstvení s dobrota-
mi pro děti. Dospělí si mohli dopřát uzené speciality přímo 
z  udírny. Centrem tohoto dění se stala zahrada kulturního 
domu v Rohli, odkud od 11.00 hod. vycházely děti na pozná-
vací stezku, kterou tvořilo celkem 29 stanovišť s teoretickými 
i praktickými úkoly. Většina otázek se týkala myslivosti a pří-
rody, část byla zaměřena na zeměpisné a místopisné znalos-
ti. Plusové body bylo možné získat u vodní nádrže, kde byla 
mimo jiné umístěna střelba ze vzduchovky na papírové ter-
če, chůze na chůdách a hod míčkem na cíl. Děti byly rozdě-
leny do dvou kategorií. V  I. kategorii soutěžily děti ve věku 
6–9 let, ve II. kategorii ve věku 10–15 let. Protože bylo i hod-
ně dětí do 6 let, mohly si otázky a úkoly na stezce vyzkoušet 
mimo soutěž. Myslím, že se dětem s pomocí rodičů (a infor-
mací z  Googlu) podařilo docela úspěšně na otázky odpo-
vídat. Problémem se pro některé stalo poznávání prepará-

tů dravců, určování plemen loveckých psů podle fotografií 
a překvapivě i název sochy sv. Floriána u kostela.

Ve 13.00 hodin začalo očekávané vystoupení kouzelní-
ka Yor-el(a), který vtáhl děti do svého programu a  i když ně-
kterým dělala problém komunikace v angličtině, nakonec to 
všechny zvládly na výbornou. Po celou dobu  mohly děti vyu-
žít možnosti nechat si zdarma pomalovat obličej.

Ve 14.00 hodin proběhlo očekávané vyhodnocení soutěže. 
I. kategorii vyhrála Liduška Konečná, druhé místo obsadil Hon-
zík Kutálek a třetí Toník Ulrich. Druhou kategorii s přehledem 
ovládla Anežka Mišunová (loňská vítězka), druhé místo získa-
la Elen Mišunová a  na pěkném třetím místě skončila Nikola  
Unzeitigová. Všem srdečně blahopřejeme. Všechny děti, kte-
ré absolvovaly stezku, dostaly od hlavního pořadatele malou  
pozornost. Děti, které se umístily na prvních třech místech 
dostaly z  rukou paní starostky Evy Petrášové krásné poháry  
a tašku s věcnými cenami. Doufáme, že se všem účastníkům 
tato akce líbila a příští rok se zase znovu setkáme.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří se podíleli na bezpro-
blémovém průběhu celého dne, ať při zajištění jednotlivých 
stanovišť, při prodeji občerstvení nebo při přípravě a   úkli-
du zahrady kulturního domu. Bez Vás bychom to nedokáza-
li. Díky.

MUDr. Antonin Kutálek

Ve čtvrtek 8. června 2023 pro-
běhlo v obřadní síni Obecního úřa-
du v Rohli slavnostní vítání nových 
občánků. Do naší obce byly uvítá-
ny dvě děti – Zdeněk a Eliška.

V  úvodu vystoupily s  hudeb-
ním a  recitačním pásmem žákyně 
ZŠ a  MŠ Rohle pod vedením paní 
učitelky Mgr. Lenky Králové. Poté 
starostka obce slavnostně promlu-
vila k  přítomným rodičům a  jejich 
dětem a  předala věcné a  finanční 
dary, maminky obdržely kytice. Ro-
diče se podepsali do pamětní kni-
hy. 

Závěrem proběhlo společné fo-
tografování. Rodičům i dětem pře-
jeme do života hodně zdraví a  ra-
dosti.

vítání občánků



poZvánka na kuželnu Do Janoslavic
Na kuželně v  Janoslavicích jsme úspěšně zahájili sezónu 

s  denním provozem. Můžeme se společně těšit na tradiční 
a osvědčené akce pro veřejnost i na akce menší sousedského 
typu. Areál kuželny je místem setkávání sousedů nejen z Ja-
noslavic, ale i z okolních vesnic. Jsme otevřená přátelská ko-
munita nijak neomezená věkem u nás je vítán opravdu každý. 
Letos  mimo sezónu jsme společně trávili víkendové večery, 
slavili společně narozeniny, svátky, Vánoce, Silvestr, Valentýn, 
Den žen, Velikonoce, Den maminek. Příjemnou akcí bylo před-
velikonoční tvoření a vynášení Morény. Areál kuželny jsme si 
společně vyzdobili a  ochutnali tradiční Velikonoční pokrmy. 
Vyzkoušeli si nové techniky zdobení vajec. S  překvapivým 
ohlasem se setkala Párty naruby, kdy muži byli převlečeni za 
ženy a ženy za muže. Velmi nás pobavi-
li vtipně pojaté kostýmy a třešničkou na 
dortu bylo taneční vystoupení.

Ráda bych vás srdečně pozvala na 
další naše akce. Jistě akcí sezóny bude 
již pátý ročník Skotských her 26. 8., naše 
ženy již šíji kilty a připravují taneční vy-
stoupení. Podařilo se nám domluvit 
dudáka, ať je náš jubilejní ročník oprav-
du zdařilý a stylový.

V  červenci zahájíme prázdniny tra-
dičním Třešňákem 1. 7. Následovat bude 
kuželkový turnaj místního hasičstva 8. 
7. Velmi oblíbenou akcí u  seniorů je již 
pátý ročník amatérské soutěže ve zpě-
vu Hvězdná pěchota dne 15. 7., letos se 
můžeme těšit na opravdu pěkná a vtip-
ná pěvecká a taneční vystoupení. V po-
lovině prázdnin. 5. srpna, nás čeká letní 
karneval v  kostýmech pro malé i  velké 
Limo – Liho de Janeiro. Nápad se zrodil 

loni, kdy naši místní muži chtěli do Ria de Janeira na karneval, 
dostupnější bylo udělat jim Rio na kuželně. Vystoupily místní 
ženy i tanečnice samby z Loštic, na které se můžete těšit i letos.

A velmi hezká akce bude Ať žijí královny v neděli 13. srpna, 
na které vás budou čekat královny nejen z naší historie, pěk-
ná stanoviště a kapely Gnomus a Subulcus s tematickou hud-
bou. Jako každý rok nás novým vystoupením poctí Mohelnic-
ká sebranka.

Každý večer v 18.45 hodin čtou dospělí na kuželně v Jano-
slavicích dětem pohádky. Zveme Vás a Vaše děti.

Krásné léto plné pohodových chvílí a pěkných kulturních 
zážitků na kuželně v Janoslavicích.

Marie Terezie Králová

V letošním roce se v Hospůdce Pod lipami konalo už ně-
kolik akcí. Například první Setkání paní starostky a místosta-
rosty, na které se zúčastnilo sedmnáct občanů. Každý měsíc 
se koná Setkání seniorů, včetně prázdnin. 1. 5. jsme postavi-
li májku a 3. 6. se kácela za hudebního doprovodu skupiny 
Star Band LIVE, která hrála k  tanci i  poslechu. Všem zúčast-
něným i těm, kteří dobrovolně pomáhají, děkuji. Součástí zá-
bav je i losování účtenek ze soudku, kde hospůdka přispívá 
různými cenami. V  období prázdnin se chystá tradiční Klo-
boukový bál (8. 7.) a Rozloučení s prázdninami (25. 8.). V pro-
storách výčepu je malá výstavka svatebních fotografií, které 
poskytli manželé (ale už i ne manželé) dobrovolně, abychom 
se s pousmáním podívali na krásu nevěst a elegantnost ženi-
chů a uvědomili si, jak ten čas letí.

Střecha hospůdky v  Nedvězí měla dlouhou dobu pro-
blém s mechem (zkoušela se i skalice modrá, ale bez výsled-
ku). Nebyl to jen estetický problém, ale hlavně docházelo při 
dešti díky tomuto porostu k poškození krytiny a zatékalo do 
prostor domu (následné malování). Mech nadzvedával střeš-
ní šablony a odpadávající kusy ucpávaly okapy i svody. Paní 
starostka oslovila pana Ondráčka ze Zábřehu, který odvedl 
precizní práci. Ručně, pomocí špachtle, kartáče, smetáčku 
a lopatky, pracně odstranil mech ze střechy i z pergoly a vše 
po sobě i uklidil. Děkujeme.

M. Suralová, Hospůdka Pod lipami

Zprávy Z neDvěZí



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Seznam nedostatečně identifikovaných 
vlastníků

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
zveřejnil aktualizovaný seznam nemovitostí s  takzvaně 
nedostatečně identifikovanými vlastníky, které se na úze-
mí naší obce (katastrální území Rohle, Janoslavice, Nedvě-
zí) nacházejí. Jedná se o údaje převzaté od Českého úřa-
du zeměměřického a katastrálního ke dni 1. února 2023. 
Obec Rohle má tento seznam zveřejněný na úřední desce 
společně s  informačním dokumentem, který umožní ob-
čanům lépe se v  problematice nedostatečně identifiko-
vaných vlastníků orientovat. Seznam nemovitostí, jichž se 
tato výzva týká, je rovněž zveřejněn na webových strán-
kách Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových: 
www.uzsvm.cz/niv

Pokud se vlastník zveřejněné nemovitosti nepřihlásí 
v zákonné lhůtě do 1. ledna 2024, připadne nemovitost do 
vlastnictví státu.

Výzva občanům – ukládání odpadu
Žádáme občany, aby shromažďovali na sběrných mís-

tech pouze odpad, který je ve svozovém termínu tomu ur-
čený. Pokud je daný termín k odvozu plastů a  tetrapaků, 
nedovážejte jiný odpad (např. po svozu objemného odpa-
du byla u budovy OÚ odložena pračka).

Stejně tak žádáme občany o  řádné třídění odpadu. 
V termínu od 12. 5. do 18. 5. byly vhozeny do kontejneru 
na bioodpad dřevěné okenní rámy, jednalo se o kontejner 
umístěný na horním konci Rohle.

Děkujeme občanům v Nedvězí a Janoslavicích za vzor-
né ukládání bioodpadu do kontejneru.

JAK tŘÍDIt:
Směsný odpad
ANO: znečištěný alobal, kamenina, fotografie, cigareto-

vé nedopalky, vata, deodoranty v kovovém obalu, 
porcelán, tapety, zrcadla

NE: cokoli, co je možné vytřídit: sklo, papír, plast i další 
specializované druhy odpadu

Papír
ANO: knihy, lepenka, šanony, obálky s  plastovým okén-

kem

NE: křídový papír, plata od vajec, pohlednice, voskova-
ný papír, použité kapesníky a ubrousky, roličky od 
toaletního papíru

Plasty
ANO: CD a DVD nosiče, umytá víčka, kelímky od jogurtů, 

obaly od krému či šamponů, zubní kartáčky, tuby 
od zubních past

NE: mastné či znečištěné obaly od jídla, obaly od ne-
bezpečných látek, videokazety, výrobky z PVC jako 
třeba podlahové krytiny

Nápojové kartony
ANO: krabice od mléka, džusů, vína – dobře sešlápnuté

NE: měkké sáčky, např. od kávy či od brambůrků

Sklo
ANO: skleněné lahve, akvárium, lahvičky od parfémů

NE: autosklo, zrcadla, bezpečnostní sklo, plexisklo, žá-
rovky, porcelán a kamenina, varné sklo

Kov
ANO: konzervy, víčka od lahví, nádoby od kosmetiky, ple-

chovky od nápojů

NE: rozměrný odpad, znečištěné obaly (například od 
barev)

Bioodpad
ANO: odpady ze zahrady – posekaná tráva, listí, větvičky, 

drny,  stará zemina i hlína z květináčů, piliny, hob-
liny, kůra, plevele, dřevní štěpka, spadané ovoce, 
seno, sláma, košťály i celé rostliny

NE: kosti, maso, kůže, tuky, oleje, mastnoty, mléčné vý-
robky, zbytky z  kuchyní, podestýlky od domácích 
zvířat, zvířecí exkrementy, peří, chlupy, vlasy, uhy-
nulá zvířata, kontaminované piliny, biologicky ob-
tížně rozložitelné materiály

textil
ANO: čisté a zabalené: bytový textil, oděvy, obuv, hračky

NE: obnošené kusy šatstva, roztrhané, znečištěné nebo 
jinak znehodnocené kusy

Velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad
se sváží v obci 2x ročně, vždy na jaře a na podzim. Termín 
svozu: 21. 10. 2023.

ÚPlNÁ UZAVÍRKA
silnice Kamenná – Nedvězí

Ve dnech 10. 7. – 16. 7. 2023 je plánována úplná uza-
vírka silnice III/31545 v úseku Kamenná (od značky obce 
směr Nedvězí) po křižovatku se silnicí III/31547 směr Ne-
dvězí. Uvedeným úsekem nebude umožněn průjezd spo-
jům autobusových linek.

Schválení výjimky z počtu žáků ZŠ a MŠ 
Rohle pro školní rok 2023/2024

Na zasedání zastupitelstva obce Rohle dne 15. 6. 2023 
byla schválena výjimka z počtu žáků Základní školy a Ma-
teřské školy Rohle pro školní rok 2023/2024.

Uzavření Obecního úřadu v Rohli
Z důvodu čerpání dovolené bude Obecní úřad v Rohli 

uzavřen ve dnech:

10. 7. – 14. 7. 2023,

Uzavření školní jídelny ZŠ a MŠ Rohle
V době od 17. 7. do 15. 8. 2023

se z důvodu čerpání dovolené nebudou vařit obědy.
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Edith Kobzová

DUBen – ČeRVen 2023

Věra Kvapilová, Dana Petrová

Miroslava Šebestová, Jarmila Zacpálková

Jozefa Obrusníková, Ludmila Bartošová

Ladislav Villert, Jaroslav Kupka

Nataša Kupková, Ludmila Fričarová

Jindřiška Kuchařová, Jaroslava Krestýnová

Alois Dostál, Jiří Komenda, Josef Surala

Eliška Kupková, Svatava Kupková, Jan Kopp

Marie Štefková, Věra Pavlíková

Martin Kudlička

Stanislav Mužík, Marie Siegelová,

Pavel Kaláb, Josef Siegel, Věra Šafářová

Karel Léhar, Jan Augustin

Lubomír Holčák, Bernard Ginther

Danuše Latiňáková

Úmrtí

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

n a r o Z e n í :

                Eliška Havlíčková

„Možná, že neznamenáš 
nic pro svět, ale pro někoho 
můžeš znamenat celý svět.“

Omezení hlučných prací v neděli a ve 
svátek

Žádáme občany, aby v  neděli a  ve státní svátek 
omezili hlučné práce na svých pozemcích. Omezení se 
týká nejen hlučných činností souvisejících s  údržbou 
zeleně, ale i stavebních prací, které mohou hlukem ob-
těžovat.

Setkání starostky a místostarosty obce 
s občany v místních částech

Vaše podněty a  dotazy budou připraveni s  Vámi 
konzultovat starostka obce Eva Petrášová a místosta-
rosta Mgr. Pavel Knébl.

Vždy v době od 16.30 do 17.00 hod.

Místní část Janoslavice:
11. 10. 2023

 v budově občanského výboru Janoslavice čp. 8.

Místní část Nedvězí:
12. 10. 2023

 v budově Hospůdky Pod lipami Nedvězí čp. 72.


